Requerimento n.º           /2018

Solicita informações sobre ocorrência envolvendo representantes da Prefeitura de Valinhos e integrantes da Cooperativa Recoopera no dia 25.05.2018.
Senhor Presidente,

Considerando incidente ocorrido no dia 25.05.2018 envolvendo representantes da Prefeitura de Valinhos e integrantes da Cooperativa Recoopera;

Os vereadores MAURO DE SOUSA PENIDO, EDSON SECAFIM, JOSÉ HENRIQUE CONTI e MÔNICA MORANDI, no uso de suas atribuições legais, requerem nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, o seguinte pedido de informações:
1. Qual foi a data em que a Administração Municipal efetuou o último pagamento de aluguel Do imóvel utilizado pela Cooperativa Recoopera?

2. Qual foi o prazo dado à Cooperativa Recoopera para desocupar o imóvel utilizado até o momento?

3. A desocupação do referido imóvel, foi solicitada e acordada com o proprietário do imóvel?

4. Qual motivo, a Prefeitura do Município de Valinhos, não sendo proprietária do imóvel, resolveu efetuar a desocupação do mesmo no dia 25.05.2018, utilizando caminhões da empresa Corpus para a retirada de recicláveis que ainda lá se encontrava?

5. A Prefeitura do Município de Valinhos elaborou algum documento oficial, para a referida ação? Se positivo, anexar cópia.

6. Para a devida desocupação, houve expedição de “mandato judicial” ou “ordem de despejo”? Se positivo, anexar cópia.

7. Quais foram os servidores públicos municipais, responsáveis pela ação? Mencionar nomes e cargos de todos os presentes na ação?

8. É fato a ocorrência de “arrombamento” de cadeado no referido endereço da Cooperativa Recoopera, para que fossem retirados os materiais?

9. Se positivo qual o motivo?

10. Qual a quantidade de materiais retirada pela empresa Corpus neste dia referido?

11. Qual o destino dos materiais retirados no referido dia?

JUSTIFICATIVA:

Os vereadores buscam informações com a finalidade de exercer suas atividades fiscalizatórias e de acompanhamento das ações do Poder Executivo Municipal.
Valinhos, 25 de maio de 2018
MAURO DE SOUSA PENIDO

Vereador
EDSON SECAFIM

Vereador

JOSÉ HENRIQUE CONTI

                              Vereador

                                       MÔNICA MORANDI

                                  Vereador